
 

М А ГА Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.11.2023                                                                                 №957 

                                                                    Ола 

Об утверждении Положения о создании опекунского совета по вопросам 

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан при 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области 

 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Магаданской 

области от 17.12.2007 № 942-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», 

Уставом муниципального образования «Ольский муниципальный округ 

Магаданской области», Положением об отделе опеки и попечительства 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, 

утвержденным Постановлением Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области от 25.01.2023 № 52, Администрация Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Опекунский совет по вопросам опеки и попечительства в 

отношении несовершеннолетних граждан при Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области. 

2. Утвердить Положение об Опекунском совете по вопросам опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан при 

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области 

согласно приложению № 1, к настоящему Постановлению.  

3. Утвердить состав Опекунского совета по вопросам опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан согласно 

приложению № 2, к настоящему Постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 



5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Ольского муниципального округа Магаданской области 

по социальным вопросам Ерисову И.А. 

 

 

Глава Ольского муниципального округа  

Магаданской области                                                               В.О. Форостовский 

  



Приложение №1  

            УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области  

от 09.11.2023г. №957 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об опекунском совете по вопросам опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан при Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об Опекунском совете по вопросам опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан при 

Администрации муниципального образования Ольского муниципального 

округа Магаданской области (далее - Положение) определяет цели, задачи, 

функции и порядок организации и осуществления деятельности опекунского 

совета по вопросам опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан при Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области»  (далее - Опекунский Совет). 

1.2. Опекунский Совет в своей деятельности руководствуется 

Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, 

Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 24.04.2008 № 48-ФЗ 

«Об опеке и попечительстве», Законом Магаданской области от 17.12.2007 № 

942-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями Магаданской области по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству», Уставом муниципального 

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области», а также 

настоящим Положением. 

1.3. Опекунский Совет действует на основании принципов гласности, 

добровольности и равноправия его членов. 

1.4. Члены Опекунского Совета исполняют свои обязанности 

безвозмездно без отрыва от основной производственной и служебной 

деятельности. 

1.5. Опекунский Совет является коллегиальным совещательным органом 

при Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области, 

решения которого носят рекомендательный характер. 

 

2. Цель деятельности Опекунского Совета 

2.1. Целью деятельности Опекунского Совета является выработка 

согласованных решений для обеспечения защиты прав несовершеннолетних 

детей, оказание помощи опекунам, попечителям (приемным родителям) в 



семейном воспитании детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

3. Задачи и функции Опекунского Совета 

3.1. Основными задачами Опекунского Совета являются: 

3.1.1. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних детей, в 

том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

3.1.2. Содействие в обеспечении оптимальных условий для жизни и 

воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

несовершеннолетних, не имеющих надлежащих условий для воспитания в 

семье. 

3.1.3. Содействие в обеспечении сохранности и организации управления 

имуществом несовершеннолетних, находящихся под опекой 

(попечительством). 

3.1.4. Содействие в организации деятельности по устройству детей, 

оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи граждан. 

3.2. Функции Опекунского Совета: 

3.2.1. Рассматривает сложные и проблемные вопросы, связанные с 

воспитанием детей, опекой и попечительством над несовершеннолетними. 

3.2.2. Оказывает содействие в решении вопросов об освобождении или 

отстранении опекуна (попечителя) от исполнения опекунских обязанностей. 

3.2.3. Содействует в решении вопросов, связанных с совершением 

сделок по отчуждению жилой площади, имущества и доходов, 

принадлежащих несовершеннолетним. 

3.2.4. Рассматривает иные вопросы и дает рекомендации в соответствии 

с действующим федеральным и региональным законодательством в области 

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних. 

 

4. Права Опекунского Совета 

4.1. Опекунский Совет вправе получать от специалистов организаций и 

учреждений, защищающих права и законные интересы несовершеннолетних, 

информацию, необходимую для осуществления своей деятельности. 

 

 

5. Структура Опекунского Совета 

5.1. Численный и персональный составы Опекунского Совета 

утверждаются постановлением Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области. 

5.2. В состав Опекунского Совета включаются муниципальные 

служащие Администрации Ольского муниципального округа Магаданской 

области, представители учреждений здравоохранения, социальной защиты 

населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении 

деятельности по охране прав детей, опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних, а также общественных организаций. 



5.3. Опекунский Совет состоит из председателя Опекунского Совета, 

заместителя председателя Опекунского Совета, секретаря Опекунского 

Совета и членов Опекунского Совета. 

5.4 Председатель Опекунского Совета осуществляет руководство 

Опекунским Советом, в отсутствие председателя Опекунского Совета его 

обязанности исполняет заместитель председателя Опекунского Совета. 

 

6. Порядок работы Опекунского Совета 

6.1. Заседания Опекунского Совета проводятся по мере необходимости. 

Заседания Опекунского Совета созываются по инициативе председателя 

Опекунского Совета (заместителя председателя Опекунского Совета). 

Основанием для назначения заседания Опекунского Совета являются 

письменные обращения граждан, поступившие в орган опеки и 

попечительства, или ходатайства органа опеки и попечительства по 

вопросам, отнесенным к компетенции Опекунского Совета. 

6.2. Секретарь Опекунского Совета: 

6.2.1. Осуществляет организационно-техническое обеспечение 

деятельности Опекунского Совета. 

6.2.2. Готовит материалы к заседаниям Опекунского Совета. 

6.2.3. Уведомляет членов Опекунского Совета о дате, месте и времени 

проведения, повестке дня очередного заседания Опекунского Совета не 

позднее чем за три дня до даты его проведения. 

6.2.4. Оформляет протоколы и другие документы на заседании 

Опекунского Совета. 

6.3. Во время заседания Опекунского Совета секретарем ведется 

протокол, в котором должно быть отражено: наименование Опекунского 

Совета, дата и место проведения заседания, номер протокола, число 

присутствующих членов Опекунского Совета, повестка дня. В протокол 

заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним 

решение, особое мнение членов Опекунского Совета по конкретным 

вопросам. 

6.4. Заседание Опекунского Совета является правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов его состава. 

6.5. Решения Опекунского Совета принимаются простым большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Опекунского Совета. 

6.6. В заседании Опекунского Совета могут принимать участие 

представители различных организаций, предприятий, учреждений по 

письменному приглашению или с согласия председателя Опекунского 

Совета. 

6.7. Решение Опекунского Совета оформляется протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем Опекунского Совета. 

6.8. Решения Опекунского Совета (выписки из протокола) направляются 

для сведения и принятия по ним соответствующих мер руководителям 

заинтересованных органов и организаций. 

 



 

                              Приложение №2  

            УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданской области  

от 09.11.2023г. №957 

 

СОСТАВ 

ОПЕКУНСКОГО СОВЕТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

Председатель Опекунского Совета 

Ерисова 

Ирина Алексеевна 

- заместитель Главы Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области по 

социальным вопросам 

Заместитель председателя Опекунского Совета 

Назаренко Ольга 

Викторовна 

- руководитель Управления образования 

Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Секретарь Опекунского Совета 

Кишко Татьяна 

Даниловна 

- консультант отдела опеки и попечительства 

Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Члены Опекунского Совета: 

Ершова Снежанна 

Ивановна 

- начальник отдела опеки и попечительства 

Администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

Жога Наталья 

Валерьевна 

- консультант - ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области 

Попова Вероника 

Германовна 

- руководитель управления – начальник отдела 

по правовому обеспечению и нормотворческой 

деятельности Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области 



Кошкин Владимир 

Сергеевич 

- начальник Отд. МВД России по Ольскому 

району (по согласованию) 

Дроботова Вероника 

Дмитриевна 

- врач психиатр-нарколог диспансерного 

отделения №1 кабинета врача психиатра-

нарколога Ольский район государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Магаданская областная больница» (по 

согласованию) 

Дорофеева Елена 

Васильевна 

- директор Магаданского областного 

государственного казенного учреждения 

социальной поддержки и социального 

обслуживания населения «Ольский социальный 

центр» (по согласованию) 

Покатилова Ирина 

Георгиевна 

- специалист 1 категории отдела культуры 

спорта и молодёжной политики Администрации 

Ольского муниципального округа Магаданской 

области 

 

 


